

امام جمعه تبریز: آمریکا بی صبرانه منتظر است که بین دولت سوریه و ترکیه جنگی صورت گیرد

نجم‌الدین اربکان درباره رجب طیب اردوغان گفته بود «اردوغان انگوری است که در آینده شراب خواهد شد»

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ایران

امام جمعه تبریز با اشاره به سخنان نجم‌الدین اربکان که اردوغان انگوری است که در آینده شراب خواهد شد، گفت: آمریکا پاشنه های اردوغان را کشیده و باورش شده همانند دوران عثمانی است و این خیال خام است.

به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، آیت الله محسن مجتهد شبستری امروز در خطبه های این هفته نماز جمعه تبریز با اشاره به تحرکات مداخله جویانه و جنگ افروزانه ترکیه در سوریه اظهار کرد: گذشت زمان نشان می دهد سخنان نجم‌الدین اربکان اولین نخست وزیر اسلامگرای ترکیه درباره اردوغان درست است.

وی افزود: نجم‌الدین اربکان درباره رجب طیب اردوغان گفته بود «اردوغان انگوری است که در آینده شراب خواهد شد».

خطیب جمعه تبریز تصریح کرد: آمریکا و رژیم صهیونیستی پاشنه های اردوغان را کشیده و باورش شده همانند دوران عثمانی حکومت کند و این خیال خام بوده و خواب وی تعبیر نخواهد شد.

وی خاطرنشان کرد: آمریکا و اسرائیل به دنبال ساقط کردن سوریه هستند تا اسرائیل نفس راحتی بکشد.

آیت الله شبستری گفت: در این زمینه سوریه مهم ترین مانع سر راه اسرائیل است چراکه سوریه خطری جدی بر سر راه منافع اسرائیل محسوب می شود.

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی، برادرکشی، ایجاد تفرقه بین شیعه و سنی، تخریب اقتصاد رو به رشد ترکیه، ایجاد فرصت های جدید برای رژیم غاصب صهیونیستی و ایجاد انحراف در موج بیداری اسلامی را از اهداف عمده آمریکا در ایجاد تنش بین روابط ترکیه و سوریه عنوان کرد.

آیت الله شبستری اظهار داشت: هدف دولت ترکیه این است که در سوریه ناامنی و اغتشاش ایجاد کند تا بدین روش به زعم خود بتواند به اهداف خود دست یابد ولی دولت اردوغان باید بداند که آرزوی خود را به گور خواهد برد.

وی بیان داشت: آمریکا بی صبرانه منتظر است که بین دولت سوریه و ترکیه جنگی صورت گیرد تا تخم کینه در قلب مسلمانان این دو کشور نسبت به یکدیگر کاشته شود.

امام جمعه تبریز همچنین گفت: دولت ترکیه فکر می کند که سیاست های آمریکا در این مورد به نفع آن هاست ولی دولت اردوغان باید بداند اگر جنگی رخ دهد، در درجه نخست کمر اقتصاد ترکیه خواهد شکست.

آیت الله شبستری با بیان اینکه اکثریت مردم ترکیه نسبت به سیاست های دولت این کشور معترض هستند، گفت: دولت ایران و بسیاری دیگر از کشورهای همجوار مسلمان، سیاست های غلط دولت اردوغان را محکوم کرده و از اردوغان می خواهند که سریعاً پای خود را از دخالت در جریانات سوریه بیرون بکشد.

وی تصریح کرد: مطمئناً آرزوهای بلند پروازانه اردوغان و اربابانش به نتیجه نرسیده و به گور خواهند برد.

خطیب جمعه تبریز در ادامه با اشاره به سفر مقام معظم رهبری به خراسان شمالی و استقبال بی نظیر مردم این استان اشاره کرد و گفت: در این استقبال حضور جوانان بسیار وسیع و بانشاط بود که این امر جایگاه بسیار رفیع و معنوی رهبری در میان مردم را نشان می دهد. /خ

پایان پیام.